⁹⁷ 'Ideo autem Dominus prohibuit suos discipulos quando eos ad predicandum iudeis suum evangelium misit, ne portarent saculi peram, panem vel pecuniam, primo ut magis expedite irent ad loca in quibus evangelium predicare debebant' ('When sent his disciples to preach the gospel to the Jews, He prohibited them to carry bags, bread or money, first for them to go more expeditiously where they had to preach the gospel'): *ibid.* fo. 312ra–b.

⁹⁸ 'Secundo hoc iniunxit eis ... ut ostenderet quod illi qui evangelium predicant tantam fiduciam debent habere in divina providentia quod etiam si nichil secum habeant ..., Deus eis de necessariis ... providebit' ('Secondly, [the Lord] ordered them this ... to show that those who preach the gospel must trust so much the divine providence, that even if they do not have anything, God will provide them with what is necessary'): *ibid.* fo. 313ra.

⁹⁹ 'Tertio immo Dominus prohibuit suis apostolis ... ne portarent saculum vel peram, panem vel pecuniam in via, ut eos temperatos et abstinentes esse debere ostenderet, et ut apud illos qui eos reciperent et eis de suis necessariis providerent magis amiables et honestos eos redderet' ('Third, the Lord prohibited his apostles ... from carrying bags or haversacks, bread, or copper for their journey, in order to show that they had to be moderate and to make them more amicable and honest among those who received them and provided them with their necessities'): *ibid.* fo. 314ra.

¹⁰⁰ 'Sic ergo cum Dominus prohibet apostolis ne peram in via portent mystice, significatur quod predicatorum sancti evangelii terrenis curis et sollicitudinibus non debent pergravari ut libere divina valeant contemplari': *ibid.* fo. 315vb.

¹⁰¹ 'Mystice autem per hoc quod Dominus prohibet apostolis ne pecuniam in zonis vel in saculis portarent significatur quod predicatorum sancti evangelii ob invidiam vel pigriciam non dimittant evangelii predicationem': *ibid.* fo. 314vb.

¹⁰² 'Datum etiam fuit vestimentum ad cooperiendam et celandam turpitudinem intemperatam membrorum genitalium' ('Vestments were given to cover and conceal

as to the typology of the vestments, which can change according to ‘seasons, regions, association, nutrition, and customs’.¹⁰³ The same passage also refers to the Apostles’ conversation and behaviour, symbolised by the one tunic: their language must be uniform, with no variety or duplicity, and they ought to behave accordingly, both in public and privately.¹⁰⁴ As for the sandals, which are made out of dead animals’ leather, they indicate that the preachers ‘ought not to imitate the words and deeds of deceased impious men, nor give up preaching for fear of death’.¹⁰⁵

Finally, Fournier analyses the Apostles’ support (*sustentamentum*) for preaching, symbolised by the staff. His main argument is that by giving up the staff the Apostles would appear less ‘weak and tired when they go preaching the gospel’.¹⁰⁶ Moreover, they ought not to use harsh corrections and punishments against the sinner, unless they are obstinate in their error.¹⁰⁷ Finally, the evangelical teaching also holds a mystical meaning: by renouncing the staff, the Apostles will demonstrate they do not rely on themselves or others, but on God alone.¹⁰⁸

the immoderate turpitude of the genitals’): *ibid.* 316rb. More extensive discussion at fo. 316ra–va.

¹⁰³ ‘Tunc per illa una tunica intelligitur totum genus vestimenti quod est necessarium homini attentis temporibus, regionibus, complexionibus, nutritionibus et consuetudinibus eius’: *ibid.* fo. 317ra.

¹⁰⁴ ‘Mistice autem per hoc quod Dominus prohibuit apostolis ne duas tunicas haberent vel portarent, significatur quod eorum conversatio ac sermones uniformes et sine varietate vel duplicitate esse debebant, ne alios se esse ostenderent in publico et aliud agerent in secreto’ (‘The mystical meaning of the Lord’s prohibition that the apostles have or carry two tunics is that their conduct and speech ought to be uniform, with no variety or duplicity, so that they do not appear in a way in public and behave differently in private’): *ibid.* fo. 320ra.

¹⁰⁵ ‘Mistice autem cum Dominus eis iniunxit ut non haberent calciamenta, significatur quod non vellent imitari dicta vel facta hominum impiorum qui mortui sunt ..., nec timore mortis desistant ab evangelii predicatione’: *ibid.* fos 322vb–323ra.

¹⁰⁶ ‘Dominus autem prohibuit apostolis ne virgam vel baculum itinerantes portarent, quia volebat quod se ostenderent non fessos, non debiles ad eundum predicare evangelium’: *ibid.* fo. 323vb.

¹⁰⁷ ‘Ipsi etiam virgam dure correptionis et punitionis non debent portare contra peccantes nisi necessitas sit vel utilitas, set mite et dulciter peccatores castigare et ad bonum inducere nisi appareant obstinati in malicia sua’ (‘They ought not carry against sinners the staff of harsh correction and punishment, unless necessary or useful, but should chastise sinners mildly and induce them to good, unless they appear obstinate in their malice’): *ibid.* fo. 330va.

¹⁰⁸ ‘Mistice autem per virgam quam portare apostoli prohibentur in via significatur quod in nullo homine nec in se nec in altero vel potestate humana vel angelica suam confidentiam vel spem ponant, set solum in Deo’ (‘The mystical meaning of the staff that the apostles are prohibited to carry for their journey is that they ought to place their confidence and hope in no man, either themselves or others, nor in human or angelic authority, but in God alone’): *ibid.* fo. 327vb.